
 

1 

 

Α Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α 
Από το πρακτικό της αρ. 11/2024  

κατεπείγουσας συνεδρίασης του Δημοτικού Συμβουλίου Κατερίνης 
 

Αριθμ. Απόφασης 125/2024 
ΠΕΡΙΛΗΨΗ: Καθορισμός αρδευτικής περιόδου, αριθμού υδρονομέων και τομέων δράσης τους στο 
Δήμο Κατερίνης για το έτος 2024     

     Στην Κατερίνη, στην αίθουσα συνεδριάσεων του δημοτικού συμβουλίου, στις 11 Μαρτίου 2024, ημέρα Δευτέρα και 
ώρα 11:30, συνήλθε το δημοτικό συμβούλιο σε κατεπείγουσα συνεδρίαση δια περιφοράς, σύμφωνα με τις διατάξεις 
του άρθρου 67 του ν. 3852/2010 και ύστερα από την αριθμ. πρωτ. οικ. 8081/11.3.2024 έγγραφη πρόσκληση του 
Προέδρου, που στάλθηκε σε όλους τους Δημοτικούς Συμβούλους καθώς και σε όλους τους προέδρους των Κοινοτήτων. 
Στη συνεδρίαση παρέστη ο Δήμαρχος Κατερίνης Ιωάννης Ντούμος που κλήθηκε σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 
67 παρ. 6 ν.3852/2010, όπως αντικαταστάθηκε και ισχύει με εκείνες του άρθρου 6 του ν. 5056/2023.       
Διαπιστώθηκε η ύπαρξη νόμιμης απαρτίας, δεδομένου ότι από τα τριάντα πέντε (35) μέλη, βρέθηκαν παρόντα τριάντα 
πέντε (35):   

 

    ΠΑΡΟΝΤΕΣ ΔΗΜΟΤΙΚΟΙ ΣΥΜΒΟΥΛΟΙ  

1 Μπρουσκέλης  Χαράλαμπος 19 Μπογιατζής Χρήστος 

2 Αναστασιάδης Θωμάς 20 Μπουσνάκης Αστέριος 

3 Γεωργιάδης Μιχαήλ 21 Μυστρίδης Ανέστης 

4 Γραμματικόπουλος Κωνσταντίνος 22 Νταντάμης Ιωάννης 

5 Γραμματικός Γεώργιος 23 Οφείδης Σάββας 

6 Διαμαντοπούλου Ευαγγελία 24 Οφίδης Χαράλαμπος 

7 Ιορδανίδης Παναγιώτης 25 Παγωνίδης Ελευθέριος 

8 Καλαμάτας Γεώργιος 26 Σκούμπας Δημήτριος 

9 Καρυπίδης Σάββας 27 Συμεωνίδης Ιωάννης 

10 Κεραμιδιώτης Ευστάθιος 28 Τάπρας Ηλίας 

11 Κοκαβίδης Γεώργιος 29 Τριανταφύλλου Σωτήριος 

12 Κουκοδήμος Κωνσταντίνος 30 Τσιαμπέρας Νικόλαος 

13 Κυριακίδης Γεώργιος 31 Τσιουκάνης Κωνσταντίνος 

14 Λάζος Χρήστος 32 Τσίρκος Ευθύμιος 

15 Μαυρόπουλος Κωνσταντίνος 33 Τσουπέης Νικόλαος 

16 Μετενίδης Ραφαήλ 34 Φώτης Ορέστης 

17 Μορφακίδης Δημήτριος 35 Χελιδονόπουλος Γεώργιος 

18 Μπαλαούρας Γεώργιος   

 
      Από τους προέδρους των Κοινοτήτων του Δήμου Κατερίνης που όλοι κλήθηκαν νόμιμα, δεν συμμετείχε κανείς. 
 
     Ο Πρόεδρος κήρυξε την έναρξη της συνεδρίασης και είπε πως είναι κατεπείγουσα, διότι η πρόσληψη των 
υδρονομέων πρέπει να ολοκληρωθεί μέχρι τις 15.4.2024 και οι διαδικασίες πρόσληψης είναι χρονοβόρες. Τα μέλη του 
Δ.Σ. δέχθηκαν ομόφωνα το κατεπείγον της συνεδρίασης και στη συνέχεια ο πρόεδρος για το μοναδικό θέμα της 
ημερήσιας διάταξης έθεσε υπόψη των μελών την 112-2024 απόφαση, με την οποία η Δημοτική Επιτροπή: 
Έχοντας υπόψη τις διατάξεις : 
Α. Τις διατάξεις του άρθρου 4 παρ. 2 του από 28-3/15-4-1957 Β.Δ. «Περί της Αστυνομίας επί των αρδευτικών υδάτων» 
σύμφωνα με τις οποίες με απόφαση του Δημοτικού Σ/λίου καθορίζεται η έναρξη και η λήξη της αρδευτικής περιόδου, ο 
αριθμός των υδρονομέων άρδευσης, ο τομέας δράσης του κάθε υδρονομέα καθώς και η αμοιβή του κάθε υδρονομέα. 
Β. Τις διατάξεις του άρθρου 79 παρ.1 (δ3) του Ν.3463/06. 
Δ. Τις διατάξεις της παρ. 5 του άρθρου 58 του Ν.3966/2011 
Εισηγείται στο Δημοτικό Συμβούλιο τον καθορισμό της αρδευτικής περιόδου, του αριθμού υδρονομέων και των τομέων 
δράσης τους στο Δήμο Κατερίνης για το έτος 2024. 
Στη συνέχεια ο πρόεδρος ανέφερε ότι ο αντιδήμαρχος Κοινοτήτων θεωρεί ότι πρέπει να γίνουν οι παρακάτω αλλαγές 
σε σχέση με την εισήγηση της Δημοτικής Επιτροπής: 
Στην Κοινότητα Κάτω Μηλιάς αντί δύο (2) υδρονομείς προτείνονται τρεις (3) 
Στην Κοινότητα Κορινού αντί για δύο (2) τέσσσερις (4) 
Στην Κοινότητα Κάτω Αγίου Ιωάννη αντί για ένας (1) δύο (2)  
 

ΑΔΑ: 9ΞΖΚΩΕΤ-7ΡΨ



 

2 

 

     Ακολούθησε συζήτηση κατά τη διάρκεια της οποίας διατυπώθηκαν ερωτήσεις και απόψεις των δημοτικών 
συμβούλων, όπως αναλυτικά καταγράφονται στα απομαγνητοφωνημένα πρακτικά. 
 

Στη συνέχεια ο Πρόεδρος έθεσε το θέμα σε ψηφοφορία. 
   Το Δ.Σ. αφού έλαβε υπόψη τα παραπάνω και τις διατάξεις του άρθρου 65 του ν.3852/2010, όπως 

αντικαταστάθηκαν και ισχύουν, 
 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ  ΟΜΟΦΩΝΑ   
 

Καθορίζει την αρδευτική περίοδο, τον αριθμό υδρονομέων και τους τομείς δράσης τους στο Δήμο Κατερίνης για το 
έτος 2024 ως εξής: 

1. Καθορισμός του χρόνου αρδευτικής περιόδου  

•  Έναρξη αρδευτικής περιόδου έτους 2024 στις 15-4-2024. 

•  Λήξη αρδευτικής περιόδου έτους 2024 στις 14-10-2024. 

2.  Καθορισμός των θέσεων των υδρονομέων άρδευσης ως εξής: 

 ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΕΝΟΤΗΤΑ ΚΑΤΕΡΙΝΗΣ 

•  Τρεις (3) υδρονομείς για την Κοινότητα Σβορώνου. 

•  Ένας (1) υδρονομέας για την Κοινότητα Νεοκαισάρειας. 

•  Δύο (2) υδρονομείς για την Κοινότητα Άνω Αγίου Ιωάννη. 
•  Δύο (2) υδρονομείς για την Κοινότητα Γανόχωρας. 
•  Ένας (1) υδρονομέας για το Νέο Κεραμίδι Κοιν. Κατερίνης. 

ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΕΝΟΤΗΤΑ ΕΛΑΦΙΝΑΣ 

•  Ένας (1) υδρονομέας για την Κοινότητα Αρωνά. 
•  Δύο (2) υδρονομείς για την Κοινότητα Ελάφου. 
•  Ένας (1) υδρονομέας για την Κοινότητα Εξοχής. 
•  Δύο (2) υδρονομείς για την Κοινότητα Καταλωνίων. 

•  Ένας (1) υδρονομέας για την Κοινότητα Λαγοράχης. 
•  Δύο (2) υδρονομείς για την Κοινότητα Μοσχοποτάμου. 
•  Ένας (1) υδρονομέας για την Κοινότητα Π. Κεραμιδιού. 
•  Δύο (2) υδρονομείς για την Κοινότητα Τριλόφου. 

•  Ένας (1) υδρονομέας για το συνοικισμού Μελιαδίου Κοινότητας Λαγοράχης. 
•  Ένας (1) υδρονομέας για το συνοικισμού Τόξου Κοινότητας Εξοχής. 
• ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΕΝΟΤΗΤΑ ΠΕΤΡΑΣ 
•  Τρεις (3) υδρονομείς για την Κοινότητα Κάτω Μηλιάς. 

•  Δύο (2) υδρονομέας για την Κοινότητα Αγίου Δημητρίου. 
•  Δύο (2) υδρονομείς για την Κοινότητα Μοσχοχωρίου. 
•  Πέντε (5) υδρονομείς για την Κοινότητα Λόφου. 
               ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΕΝΟΤΗΤΑ ΠΙΕΡΙΩΝ 
•  Δύο (2) υδρονομείς για την Κοινότητα Βρίας. 

ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΕΝΟΤΗΤΑ ΚΟΡΙΝΟΥ 
• Τέσσερις (4) υδρονομείς για την Κοινότητα Κορινού. 
• Δύο (2) υδρονομείς για την Κοινότητα Κάτω Αγίου Ιωάννη. 

• Ένας (1) υδρονομέας για την Κοινότητα Κούκου. 
• Ένας (1) υδρονομέας για την Κοινότητα Νέας Τραπεζούντας. 

ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΕΝΟΤΗΤΑ ΠΑΡΑΛΙΑΣ 
• Δύο (2) υδρονομείς για την Κοινότητα Καλλιθέας. 

• Ένας (1) υδρονομέας για την Κοινότητα Περίστασης. 

3. Καθορίζει τους τομείς δράσης του κάθε υδρονομέα άρδευσης ως εξής: 
ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΕΝΟΤΗΤΑ ΚΑΤΕΡΙΝΗΣ Κοινότητα Σβορώνου 

1ος υδρονομέας από κεντρικό δρόμο «Ζάμπακα» μέχρι Μυλαύλακο και «Γούρνες» με τη γεώτρηση. 

2ος υδρονομέας το υπόλοιπο αρδευτικό Μαυρονερίου και τη γεώτρηση «Πλατάνια». 

3ος υδρονομέας την περιοχή που καλύπτει η αρδευτική γεώτρηση του γηπέδου και την περιοχή Κουλούρα. 

Κοινότητα Νεοκαισάρειας 

Όλο το αρδευτικό δίκτυο της Κοινότητας. 

Κοινότητα Άνω Αγίου Ιωάννη  

Όλο το αρδευτικό δίκτυο της Κοινότητας. 

ΑΔΑ: 9ΞΖΚΩΕΤ-7ΡΨ



 

3 

 

Κοινότητα Γανόχωρας 

1ος υδρονομέας όλο το αρδευτικό δίκτυο του χωριού. 

2ος υδρονομέας όλο το αρδευτικό δίκτυο του χωριού. 

Οικισμός Νέου Κεραμιδιού Κοιν. Κατερίνης 
Όλο το αρδευτικό δίκτυο του συνοικισμού. 
ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΕΝΟΤΗΤΑ ΕΛΑΦΙΝΑΣ 
Τομέας δράσης του κάθε υδρονομέα όλο το αρδευτικό δίκτυο της αντίστοιχης Κοινότητας ή συνοικισμού. 
ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΕΝΟΤΗΤΑ ΠΕΤΡΑΣ  
Κοινότητα Κάτω Μηλιάς 
1ος υδρονομέας αρδευτικό δίκτυο Μ. Μηλιάς (Πατσίκας). 

2ος υδρονομέας αρδευτικό δίκτυο Κ. Μηλιάς (Καλάμι) από θέση Δέση μέχρι Βροντισμένη, συμπεριλαμβανομένης και της 

γεώτρησης.  

Κοινότητα Αγίου Δημητρίου 

1ος υδρονομέας αρδευτικό δίκτυο Γέφυρα - Γούρνες. 

2ος υδρονομέας αρδευτικό δίκτυο Ξηρόλακας Αϊλιάς Σανατόριο. 

Κοινότητα Μοσχοχωρίου 

1ος υδρονομέας αρδευτικό δίκτυο Κλαδερή. 

2ος υδρονομέας αρδευτικό δίκτυο Τούμπες - Καρβουναριές. 

Κοινότητα Λόφου 

1ος υδρονομέας αρδευτικό δίκτυο Φράγμα-Καψάλι. 

2ος υδρονομέας αρδευτικό δίκτυο Μέλια-Κλίμα. 
3ος υδρονομέας αρδευτικό δίκτυο Φορτόκολο-Νταβανόπετρα-Πουρνάρι.  
4ος υδρονομέας αρδευτικό δίκτυο Λογγάς - Ντρογομός - Κοκκινόγια. 
5ος υδρονομέας αρδευτικό δίκτυο Αγιοδημητριανά πομόνα-ταμιευτήρες Αγιοδημητριανών. 
ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΕΝΟΤΗΤΑ ΠΙΕΡΙΩΝ  
Κοινότητα Βρίας 
Τομέας δράσης του κάθε υδρονομέα είναι όλο το αρδευτικό δίκτυο της Κοινότητας. 
ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΕΝΟΤΗΤΑ ΚΟΡΙΝΟΥ 
Τομέας δράσης του κάθε υδρονομέα είναι όλο το αρδευτικό δίκτυο της Κοινότητας. 
ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΕΝΟΤΗΤΑ ΠΑΡΑΛΙΑΣ  
Κοινότητα Καλλιθέας 
Όλο το αρδευτικό δίκτυο της Κοινότητας (Πεύκο, Γρέβενη, περιοχή Αγελαδόδρομου κλπ.) 
Κοινότητα Περίστασης 
Όλο το αρδευτικό δίκτυο της κοινότητας (Σουρτάρα, Γαλλικό, Παλιοβρωμερή, Παναγιά κλπ.) 
 

Η αμοιβή των υδρονομέων καθορίζεται από τις διατάξεις του Ν.4354/2015 (ΦΕΚ 176/τ. Α'/16-12-2015) όπως αυτές 

ισχύουν. Οι Κ.Α. του προϋπολογισμού εξόδων έτους 2024 του Δήμου Κατερίνης που βαρύνει η δαπάνη της αμοιβής 

των υδρονομέων είναι οι: 

-  02.25.6041.001 «Τακτικές αποδοχές εκτάκτων υπαλλήλων επί συμβάσει» 
-  02.25.6054.001 «Εργοδοτικές εισφορές έκτακτου προσωπικού» 

 
     Εξουσιοδοτεί τον Δήμαρχο για τα περαιτέρω. 
 
 

     Η απόφαση αυτή πήρε αριθμό 125/2024 
 

Αφού εξαντλήθηκαν τα θέματα ημερήσιας διάταξης, συντάχθηκε και διαβάστηκε το πρακτικό αυτό, υπογράφεται ως 
εξής: 

Ο Πρόεδρος  Τα Μέλη 
Ακολουθούν υπογραφές 

 
Ακριβές απόσπασμα 
Κατερίνη 11.3.2024 
Ο Πρόεδρος Δ.Σ. 
 
 
Χαράλαμπος Χρ. Μπρουσκέλης                       
                                                                                                                                          
                                                                                                                                                                    
                                                                                                                                                                                            

ΑΔΑ: 9ΞΖΚΩΕΤ-7ΡΨ


		2024-03-11T12:48:04+0200
	Athens




